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Samlenotat vedr. rådsmødet (ECOFIN) den 18. maj 2010 

Eventuelt-punkt: Opfølgning på ECOFIN mødet den 9. maj 2010 – 

Spaniens og Portugals præsentation af yderligere 

finanspolitiske tiltag. 

 

Resumé 

Portugal og Spanien ventes at præsentere nye finanspolitiske tiltag, udover de tiltag, som følger af 

rådets henstillinger til de to lande, som opfølgning på konklusionerne fra det ekstraordinære 

rådsmøde om en europæisk finansiel stabilitetsmekanisme den 9. maj 2010.  

 

Baggrund 

ECOFIN vedtog den 2. december 2009 rådshenstillinger under Traktatens artikel 

126(7) til en række lande, herunder Portugal og Spanien, hvor henstillingerne an-

befalede at starte konsolideringen i 2010 og at bringe underskuddet ned under 3. 

pct. af BNP senest i 2013, via årlige strukturelle stramninger på i gennemsnit hhv. 

1¼ pct. af BNP i Portugal og mindst 1½ pct. af BNP i Spanien. Portugal og Spa-

nien har begge store og akutte udfordringer i form af store offentlige underskud 

og kraftigt stigende gældskvoter., som bl.a. afspejles på de finansielle markeder i 

kraft af stigende rentespænd overfor Tyskland. Portugal og Spanien ventes at få 

underskud på hhv. 8,5 og 9,8 pct. af BNP i 2010 og gældskvoter på hhv. 86 og 65 

pct. af BNP i 20101. Krisen i Grækenland har haft negative afsmittende effekter 

på de finansielle markeders vurdering af Portugals og Spaniens offentlige finanser, 

og Portugal har oplevet rentespænd på op mod 4 pct.-enheder, mens Spanien har 

haft et rentespænd på knap 2 pct.-enheder, hvor renterne toppede under den græ-

ske gældskrise. I lyset af weekendens beslutning om en europæisk finansiel stabili-

tetsmekanisme er presset fra de finansielle markeder på Portugals og Spaniens 

offentlige finanser dæmpet, og deres rentespænd er omtrent halveret ultimo man-

dag den 10. maj. Stabilitetsmekanismen løser imidlertid ikke det grundlæggende 

problem, som er en uholdbar finanspolitik, som kræver en hurtig og omfattende 

konsolidering, omend stabilitetsmekanismen dæmper problemets konsekvenser.  

Indhold 

På weekendens ekstraordinære ECOFIN møde vedtog rådet en europæisk meka-
nisme til sikring af finansiel stabilitet med en ramme på op til 500 mia. euro, heraf 
en facilitet på 60 mia. euro, hvor alle EU-lande stiller garanti for lån, som Kom-
missionen optager og yder til eurolande i problemer, samt en facilitet på 440 mia. 
euro for eurolande og tegnet af eurolande. Rådet støttede Portugals og Spaniens 
tilsagn om at gennemføre yderligere budgetforbedrende tiltag (i tillæg til de tiltag, 
som skal gennemføres i henhold til rådshenstillingerne af 2. december) i 2010 og 
2011. Portugal og Spanien skal præsentere de yderligere tiltag i ECOFIN den 18. 

                                                 
1 Kilde: EU-kommissionens forårsprognose 2010. 
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maj. Kommissionen ventes at vurdere om disse tiltag er tilstrækkelige i forbindelse 
med vurderingen af effektive tiltag i underskudsproceduren for den række af lan-
de, der modtog henstillinger den 2. december 2009. Spanien ventes at præsentere 
ekstra stramninger i størrelsesordenen ½ pct. af BNP i 2010 og 1 pct. af BNP i 
2011, mens Portugal ventes at præsentere yderligere stramninger i størrelsesorde-
nen 1 pct. af BNP i 2010 og 2 pct. af BNP i 2011. 

 

Hjemmelsgrundlag 

Ikke relevant.  

 

Nærhedsprincippet 

Ikke relevant.  

 

Europa-Parlamentets udtalelser 

Europa-Parlamentet har ikke udtalt sig i sagen. 

  

Gældende dansk ret og forslagets konsekvenser herfor 

Ikke relevant. 

 

Statsfinansielle konsekvenser 

Sagen har ikke i sig selv statsfinansielle konsekvenser for Danmark. 

 

Samfundsøkonomiske konsekvenser 

Sikring af sunde og holdbare offentlige finanser i EU-landene vil bidrage til en 

gunstig økonomisk udvikling i Europa og derigennem også understøtte vækst og 

beskæftigelse i Danmark.  

 

Høring 

Sagen har ikke været i høring. 

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg 

Sagen er ikke tidligere forelagt for Europaudvalget. 

Holdning 

Dansk holdning 

Danmark støtter, at Portugal og Spanien i deres egen og de øvrige EU-landes inte-

resse leverer yderligere budgetforbedringer i 2010 og 2011, idet den europæiske 

stabiliseringsmekanisme vedtaget den 9. maj 2010 ikke løser den grundlæggende 

udfordring i form af uholdbare stigninger i underskud og gældskvoter, om end 

den dæmper gældskrisens konsekvenser. 

 

Andre landes holdninger 
Der ventes bred støtte til yderligere konsolideringstiltag fra Portugal og Spanien. 
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